ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

- Alunos dos cursos profissionais estão a passar por uma situação dramática devido aos atrasos

do Governo nas transferências das verbas do Programa Operacional Capital Humano (POCH).

- A falta de pagamento aos alunos dos cursos profissionais (financiamento pelo POCH) mantém-

se desde julho do ano passado e é causada pela falta de transferência, por parte do Governo,

das verbas necessárias.

- Todos os alunos daquela modalidade de ensino, mesmo os que já concluíram os seus cursos

no ano letivo anterior, continuam a aguardar, nomeadamente, o pagamento dos subsídios de

estágio; e outros o reembolso das despesas de transporte público que vêm adiantando desde

setembro de 2018.

- Também os professores aguardam pelas ajudas de custo, devidas pelo acompanhamento de

estágios fora da área da escola.

- Não tem, ademais, existido qualquer verba disponível para realizar visitas de estudo ou outras

atividades de complemento curricular que impliquem despesa - as que vão sendo realizadas

são-no a crédito.

- O CDS condena esta verdadeira repressão da despesa, completamente inédita neste âmbito, e

que coloca em causa o princípio da gratuitidade do ensino profissional e põe em risco o direito à

educação dos alunos que o frequentam.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

As Deputadas do CDS-PP, abaixo-assinadas, vêm por este meio requerer ao Ministro da

Educação, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1. Qual o motivo dos atrasos nas transferências de verbas do POCH para os cursos

profissionais e que medidas vai o ministério da Educação adotar para resolver a

situação?

Palácio de São Bento, 28 de janeiro de 2019

Deputado(a)s

ILDA ARAÚJO NOVO(CDS-PP)

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1218
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-01-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de pagamento aos alunos dos cursos profissionais devido a atraso nas transferências das verbas necessárias por parte do Governo
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-01-28T16:44:26+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2019-01-29T12:52:32+0000
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-01-29T15:14:00+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-01-28T16:44:38+0000
	Unknown signer f3fb954fcd911facc29379fc8ae440cb4a018b57

		2019-01-29T12:53:11+0000
	Unknown signer 2cdc4d2c50fa4bd34b42a5cca8bedee27e3ba56d

		2019-01-29T15:14:03+0000
	Unknown signer d30d23c391b21d361c8e1ac1bc4a4fd425b6e297